Que est acta XIIII kalendas februarii, anno Dominice Incarnationis CXXXVI post millesimum.

			Bernardus vicecomes +. Signum Berengarii Cardone. S+ Petri de Cardona. S+ Poncii de Pedros.

			S+ Berengarii levite qui hoc scripsit cum litteris dampnatis et suprapositis in linea VII et rasis in VIII die et anno quo supra.
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			1137, abril, 6. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			De voluntat pròpia, tement romandre en l’excomunió, Guillem Ramon, Pere i Guillem de Berga amb els seus fills i filles, en el capítol de Santa Maria de la Seu d’Urgell, en presència del bisbe Pere i de molts clergues, renuncien als mals usos que injustament percebien a l’església de Sant Climent d’Urús.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 201v, doc. 654a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1458.

			Omnibus notum sit hominibus presentibus et futuris qualiter ego Guillelmi Raimundi de Berga, Petrus de Berga et Guillelmi de Berga et filiorum filiarumque eorum, nos insimul videntes valde grande peccatum esse diu in excomunicacionis dampnacione permanere, non inviti sed spontanea voluntate dimittimus Domino Deo et Beate Marie atque Beati Clementi ecclesie de Oruz omnes malos usus quos actenus iniuste in predicta ecclesia habuimus, id est capellaniam, solidatas V grossas et duos receptos, per capellaniam hanc quartam partem decimi clerico ipsa ecclesia per eras dividatur, ita ut ecclesia decimarium suis iuris et de capellania suprascribta et definicionem et evacuacionem usque in finem seculi fecimus, et hoc fecimus et iuramus vobis hoc super quatuor Evengelia, in capitulo Sancte Marie, in manu domni Petri, episcopi Urgellensis, et coram plurimorum clericorum eiusdem sedis presencia.

			Actum est hoc anno Incarnacione Domini CºXXXºVIº post millesimum, VIIIº idus aprilis.

			Sig+num Guillelmi Raimundi de Berga.

			Sig+num Petri de Berga aliorumque filiorum meorum, qui hanc carta scribere iussimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Guillelmus de Pinos. Sig+num P. Davida. Sig+num Dalmat de Siscer. Sig+num Raimon de Oruz. Arnallus, fratris eius. Sig+num Guillelmi milite de Alb.

			Ego Ato, Beati Saturnini Tolose cannonicus, rogatus scribsi (Crismó) die et anno quo supra.

			191

			1117-1137, juny, 27

			Els esposos Adalbert Pere i Tedberga evacuen i defineixen en potestat de l’abat Benet i dels monjos de Sant Serni de Tavèrnoles un alou de la Vall d’Andorra, a Engordany, que el clergue Guillem Pere havia donat al monestir per a remei de la seva ànima i que ells havien retingut injustament.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, CMT, f. 1v-2r, núm. 3. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, Cartulari, II, doc. 16.

			Datem el document tenint present els anys del segon abat Benet (1117-1151) i del regnat de Lluís VI (1108-1137).

			Hec est carta evacuacionis vel difinicionis que facio a Atdalbert Pere cum uxore sua Tidberga de ipso alode, que reliquid Guillelmus Petrus, clericus, ad Sancto Saturnino cenobio propter remedium anime sue. In primis recognoscimus nos quod per vim iniuste tenuimus ipsum alodem contra Deum et Sanctum Saturninum et habitatoribus eiusdem loci. Ideoque evacuamus nos de ipso alode, que pertinuit vel pertinere debuit Guillelmo Petro, clerico, in presentia ­Sancti Saturnini et in potestate domni Benedicti abbatis et omni congregacione eiusdem loci, et in presentia multorum bonorum hominum. Est autem supradictum alodem in Valle Andorra, in apendicio Sancti Stephani, in locum quem vocant Egordan sive in ipsum Vilar. Et affrontat ipsum alodem de I parte in ipsa portella de Exoval, de alia in ipso Badel, de III a in valle Lubrica, de IIII a in Riuner. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic evacuamus nos de ipsum alodem totum ab integrum sicut superius scriptum est, cum exio et regressio. Et est manifestum.

			Facta ista carta evacuacionis vel difinicionis V kalendas iuli, regnante Leudovico rege.

			Sig+num Adalbert. Sig+num Tidberga uxor mea, qui ista carta fecimus scribere et manibus nostris firmavimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Ramon Vidal de Tavernoles. Sig+num Petri Pauli. Sig+num Poncii de Cortinles. Sig+num Arnal Ramon de Bexesare.

			Sig+num Poncii monachi et levita (Senyal), qui hanc cartam rogatus scripsit.
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			1137, setembre, 6

			Artau III i Agnès, comtes de Pallars Sobirà, restitueixen al monestir de Santa Maria de Gerri la parròquia de Sant Joan de Peramea, que el seu avi, el comte Artau I, havia sostret. L’abat Guillem Bernat, confiant en la misericòrdia de Déu, absol el comte i els seus progenitors de tot pecat per aquesta causa.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1620, Cartoral de Gerri 5, f. 6, doc. 19.

			C BC, ms. 426. Llobet, Colección diplomática, doc. 63, f. 58v-59. Còpia del segle xviii.

			Ed. Valls-Taberner, «Els orígens», pàg. 84-85. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 125.

			[I]usta sanctorum decreta canonum quodquisque a predecessoribus suis invenit male gestum, emendet profecto si proprium vult vitare periculum; qua propter ego Artallus, Dei gratia Paliarensis comes et marchio, pro redemptione anime mee et parentum meorum, cum uxore mea Agnes, dono et reddo et evacuo Deo et Sancte Marie Gerrensis et domno abbati Gylelmo et successoribus eius et monachis eiusdem loci presentibus et futuris, ipsam parrochiam de Petramedia ab avo meo subtractam, totam cum villulis suis, scilicet, Villanova, Laras et Balastui, sine diminucione et absque ullo retentu ab integrum de hominibus qui ibidem in die sunt vel in futuro erunt, ita videlicet ut in perpetuum habeat, teneat et possideat sicut unquam melius habuit vel habere debet Sancta Maria Gerrensis predictam parrochiam cum predictis villulis suis et terminis. Si quis sane predictam parrochiam cum prephatis villulis suis Sancte Marie Gerrensis auferre, minuere vel in aliquo vexare presumpserit, si tertio commonita non emendaverit et ablata in quadruplum non reddiderit, iram Dei incurrat, et insuper hec carta firma et stabilis omni tempore permaneat. Ego vero predictus abbas Gylelmus et fratres huius loci confisi de misericordia Dei et meritis beate Marie, absolvimus te Artallum comittem et progenitores tuos de omni iniuria et de omni pecato quod inde habetis propter hoc donum et propter hanc redicionem quam tu facis Deo et Gerrensis monasterio.

			Facta carta ista anno ab Incarnacione Domini C° XXX° VIIº post M°, octavo ydus septembris.

			Signum + domini Artalli comitis, qui istam cartam scribi iussit et scriptam, propria manu firmavit et subscriptis testibus firmare precepit.

			Sig+num Agnes comitisse.

			Sig+num Raimundi Mironis de Bellaria, et vicarii de Petramedia, qui huius redicionis donum sponte difinio, evacuo et confirmo pro redempcionem anime mee et parentum meorum.

			Signum + Girberti Oliverii, qui hoc donum similiter voluntarie definio, evacuo et confirmo pro anime mee et parentum meorum.

			Sig+num Arnalli Petri de Malmercat. Sig+num Petri. Sig+num Gelvire. Signum Artalli comitis.

			Iohanes, monachus Sancte Marie, scripsit et hoc signum + impressit.

			193

			[1133-1137]

			En la causa entre el clergue Ramon Bernat i Pere Ricard, cavaller, d’una banda, i Arnau Pere, de l’altra, el tribunal format per Oleguer, arquebisbe de Tarragona, i Ramon Gausfred, bisbe de Vic, després d’escoltar les raons i examinar les escriptures d’ambdues parts, reclama proves i preveu penes sobre els mals causats, per fatiga de dret, si es van fer en temps de treva o fora de la treva, i després dicta sentència sobre la disputa per l’herència dels esposos Bernat Ramon i Ermengarda.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3257. Còpia del darrer quart del segle xii.

			Ed. Conde, L’archivio, doc. 84. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 730.

			Seguim la datació de Baiges, Feliu i Salrach. Aquest document està relacionat amb el 59. Vegeu també els documents 1, 54, 56, 176 i 200.

			De causa quam Raimundus Bernardi, clericus, et P[etrus] Ricardi et A[rnallus] Petri habebant inter se. Electi super hoc iudices O[legarius], Terrachonensis archie­piscopus, et R[aimundus], Ausonensis episcopus, discussis utriusque partis rationibus et scripturis, iudicaverunt ut si A[rnallus] Petri probare posset per ydo­neos testes quod se fatigasset in eis de directo quicquid mali eis fecit extra trevam, ipsi in pace se deportarent. Quod autem per trevam eis fecisset malum, emendaret in duplum et sedi satisfaceret. Quod si in probatione defficeret, expiarent se per sacramentum Raimundus, sicut clericus, et P[etrus], sicut miles, de predicto fatigamento et A[rnallus], si hoc facere possent, emendaret eis etiam ipsum malum quod fecerat eis extra trevam. De hereditate vero ipsa, iudicaverunt ut voluntas Bernardi Raimundi que scripta fuit in testamento et iurata in iudicio, inviolata maneat et perficiatur de omnibus directis suis. Voluntas vero Ermeniardis mutare potuit ab ipsa et ideo quicquid per scripturam donationis sue dedit Raimundo sive vendidit filie sue Ermesendi stabile esse debeat de rebus sibi debitis et legaliter concessis. Iudicaverunt etiam quod R[aimundus] Bernardi nullam baiuliam habuit super A[rnallo] vel res eius quandiu ipsa Ermeniardis vixit, ad quam pertinebat posses[ionem] rerum suarum et rerum viri sui sine blandimento ullius hominis, presertim cum ipse R[aimundus] nichil ibi habeat nisi cum ea. Ipsa vero mortua, si retinuit ipse R[aimundus] Arnallo debitam hereditatem et noluit eam illi reddere postquam illam ab ipso ut sibi redderet requisivit, omnes quos inde habuit fructus ei in integrum restituat.
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			1138, febrer, 18. Castell de Salàs de Pallars